28 4ª feira | 16/Mar/2016  - Edição nº 9657

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2016

O MUNICÍPIO DE SAPOPEMA, Estado do Paraná, através da Pregoeira, de
conformidade com a Lei Federal Nº 10.520/2002, Decreto Federal Nº 5.450/2005,
Decreto Federal nº 5.504/2005 e subsidiariamente, as Leis Federais Nº 8.666/93 e
8.883/94, e Lei Municipal Nº 600/2006 torna público que encontra-se a disposição
dos interessados, à partir da data da publicação deste, o Edital de Pregão Presen-
cial para Aquisição e Colocação/Reposição de Vidros para a Secretaria de Obras
e Serviços Urbanos do Município de Sapopema-Pr. A abertura dos envelopes será
às 09:30 horas do dia 30/03/2016, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de
Sapopema, na Av. Manoel Ribas, 818 – Centro – Sapopema – PR. O edital completo
encontra-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Sapopema
à Av. Manoel Ribas, 818 – Centro, Sapopema – PR, ou www.sapopema.pr.gov.br

Sapopema, 15 de março de 2016.
Gimerson de Jesus Subtil

Prefeito Municipal
Edimara Ap. da Silva Cruz

Pregoeira
20101/2016

Ubiratã

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3037/2016 - LEILÃO N° 04/2016

Objeto: Alienação de terrenos inservíveis ao Município de Ubiratã. Tipo: Maior
Lance ou Oferta. Data de abertura: 05 de abril de 2016, às 09 horas. Local de
Realização: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser
obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 14 de março de 2016.
Presidente, nomeado (a) Conforme Portaria 11/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3038/2016 - LEILÃO N° 05/2016

Objeto: Alienação de pneus inservíveis ao Município de Ubiratã. Tipo: Maior
Lance ou Oferta. Data de abertura: 06 de abril de 2016, às 09 horas. Local de
Realização: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser
obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 14 de março de 2016.
Presidente, nomeado (a) Conforme Portaria 11/2016.

20181/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3039/2016

PREGÃO PRESENCIAL N° 59/2016
Objeto: Aquisição de peças automotivas novas para veículos de pequeno e médio
porte. Tipo: Menor Preço, Por lote. Data de abertura: 07 de abril de 2016, às 9
horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 14 de março de
2016. Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016.

20416/2016

Virmond

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 07/2016-PMV

O Município de Virmond torna pública a realização da licitação na modalidade
de Pregão Presencial, sob n.º 07/2016-PMV, na sede da Prefeitura Municipal, ás
9:30 horas do dia 30 de março de 2016, cujo objeto é a aquisição de
eletroeletrônicos, móveis escolares,  equipamentos de informática, material
gráfico, esportivo e de expediente e brinquedos pedagógicos para desenvolver as
atividades da política de Assistência Social, Administrativa e de Educação do
Município de Virmond.
Os interessados deverão retirar o edital de licitação, bem como pedidos de
esclarecimentos, dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, setor de
licitações no endereço supra mencionado ou por e-mail:
licitacaovirmond@hotmail.com

Virmond, 14 de março de 2016.
Joersio Carlos de Vargas

Pregoeiro
20203/2016

União da Vitória

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2016

PROCESSO ADMISTRATIVO 19/2016. Objeto: Aquisição de uma Autoclave horizon-
tal com capacidade nominal de no mínimo 364 litros e Câmaras para Conservação de
Imunobiológicos, destinados á Secretaria Municipal de Saúde O Município União da
Vitória - Estado do Paraná, neste ato representado pelo Pregoeiro Oficial designado pela
Portaria 003/2016, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que conforme
Impugnação apresentada ao edital de Pregão Eletrônico n° 07/2016, referente a participação
exclusiva de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte em Licitações que limitam
valores estipulados conforme Lei Complementar n° 123/2006 (Redação dada pela Lei
Complementar nº 147, de 2014); vimos por meio deste informar que foi acatado a referida
impugnação, passando a disputa dos lotes 02 e 03 do edital para participação exclusiva
de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte em atendimento a Lei Complementar n°
123/2006 (Redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 2014). As datas de realização
do certame permanecem conforme edital retificado.

As alterações ser acessadas na íntegra através do site http://www.pmuniaodavitoria.com.
br/, no site www.bbmnet.com.br, podendo ainda, ser solicitado por email (licitação@
uniaodavitoria.pr.gov.br) ou junto ao Departamento de Licitações localizado na Rua Dr.
Cruz Machado, n° 205, Centro - União da Vitória/PR - 4° Andar.

União da Vitória/PR, 15 de Março de 2016

PAULO MARCELO SCHEID
Pregoeiro

20465/2016

Sarandi

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 023/2016-PMS

OBJETO: Aquisição  de Materiais  de  sinalização  viária  vertical  e  horizontal,

destinados a Secretaria Municipal de Trânsito e Segurança Pública. Abertura:

01/04/2016  às  09:00  hs.  Informações  e  edital:  Departamento  de  Licitação,

Compras e Patrimônio – Paço Municipal, sito à Rua José Emiliano de Gusmão,

565. Fone 44-3264-8623. Site:www.sarandi.pr.gov.br.

Sarandi, 15 de março de 2016.

Elizena Maria Garbelini

Pregoeira

20717/2016

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 022/2016-PMS

OBJETO:  Aquisição  de  parque  infantil  destinado  a  Secretaria  Municipal  de

Educação.  Abertura:  31/03/2016  às  14:00  hs.  Informações  e  edital:

Departamento de Licitação, Compras e Patrimônio – Paço Municipal, sito à Rua

José Emiliano  de  Gusmão,  565.  Fone  44-3264-8623.

Site:www.sarandi.pr.gov.br.

Sarandi, 14 de março de 2016.

Elizena Maria Garbelini

Pregoeira Oficial
 20699/2016

Tapejara

AVISO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 003/2016

O Município de Tapejara, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados que estará realizando dia 02 de maio de 2016, às 08:30 horas,
Licitação na modalidade de Concorrência Pública n.º 003/2016, tendo por objetivo:
Concessão de Direito Real de Uso de imóvel urbano de propriedade do Município,
constituído pelo Lote 03, subdivisão da unificação dos Lotes Y e Z, ambos da Área
Industrial de Tapejara 01, Desmembrado do Lote 187-B, este destacado do lote
178-Remanescente da Gleba nº 01, da Colônia Tapejara, Município de Tapejara,
desta Comarca de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, com a área de 839,00m², de
propriedade do Município de Tapejara, objeto da matricula nº 17.184, do Registro
de Imóveis do 1º oficio da Comarca de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, pelo
prazo não inferior a 20 (vinte) anos, mediante cumprimento das exigências legais
e editalicias. Outrossim, comunica que as empresas, que manifestarem interesse,
até 24 (vinte e quatro) horas antes do horário estabelecido para apresentação das
propostas, poderão participar da presente licitação. Comunica ainda, que o Edital
completo está disposto dos interessados, na Prefeitura Municipal de Tapejara, à Ave-
nida Presidente Tancredo de Almeida Neves, 442, no horário normal de expediente
(8:00 as 11:30 e 13:30 as 17:00 h), Maiores informações poderão ser obtidas pelo
telefone (044) 3677.1222 Tapejara-Pr., em 14 de março de 2016.
    Presidente da Comissão de Licitação

20726/2016

AVISO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 004/2016

O Município de Tapejara, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos
interessados que estará realizando dia 02 de maio de 2016, às 10:00 horas, Licitação
na modalidade de Concorrência Pública n.º 004/2016, tendo por objetivo: Concessão
de Direito Real de Uso de imóvel urbano de propriedade do Município, constituído
pelo Lote 03, da Quadra 332-A, do Loteamento “Cidade Tapejara”, com área de
409,66 m2, desembrado do Lote 178-A, este destacado do Lote 178-Remanescente,
situado na Gleba nº 01 da Colônia Tapejara, Município de Tapejara, Comarca de
Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, de propriedade do Município de Tapejara,
objeto da matricula nº 6413, do livro 2, do Registro de Imóveis do 1º oficio da
Comarca de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, pelo prazo não inferior a 10

(dez) anos, mediante cumprimento das exigências legais e editalicias. Outrossim,
comunica que as empresas, que manifestarem interesse, até 24 (vinte e quatro) horas
antes do horário estabelecido para apresentação das propostas, poderão participar
da presente licitação. Comunica ainda, que o Edital completo está disposto dos
interessados, na Prefeitura Municipal de Tapejara, à Avenida Presidente Tancredo
de Almeida Neves, 442, no horário normal de expediente (8:00 as 11:30 e 13:30 as
17:00 h), Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (044) 3677.1222
Tapejara-Pr., em 14 de março de 2016.    Presidente da Comissão de Licitação

20729/2016

Renan
Highlight

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR.

QUARTA FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2016. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 811 - ANO: XI                   2 Pág(s)

Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no
link Jornal Oficial Online.

Início

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO .................................. 1
PROCESSOS LICITATÓRIOS ....................................... 1

ATOS DO EXECUTIVO

PROCESSOS LICITATÓRIOS

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3014/2016
PREGÃO PRESENCIAL N° 45/2016
Objeto: Aquisição de Inseticida Organofosforado, destinado ao combate das
larvas dos mosquitos Aedes Aegypti.
Tipo: Menor Preço, Por Item.
Nova Data de abertura: 05 de abril de 2016, às 14 horas.
Motivo: Correção de valor do item 02.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 16 de março de 2016.
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3018/2016
PREGÃO PRESENCIAL N° 48/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviço de locação,
manutenção, treinamento, consultoria e assistência técnica para software do
sistema de legislação municipal.
Tipo: Menor Preço, Por Item.
Nova data de abertura: 06 de abril de 2016, às 14 horas.
Motivo da prorrogação: Falta de interessados na execução do objeto.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 16 de março de 2016.
Pregoeiro (a) Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N°3027/2016
PREGÃO PRESENCIAL N° 52/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para ministrar cursos de violão
para atender a Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, CRAS,
CREAS e Projeto da Rede Socioassistencial.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo
valor seja de até oitenta mil reais.
Tipo: Menor Preço, unitário.
Nova data de abertura: 04 de abril de 2016, às 14 horas.
Motivo: Adequação na descrição do objeto.
Novo objeto: Contratação de empresa especializada para ministrar aulas de
música, incluindo diversos instrumentos musicais para atender: Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos, CRAS, CREAS, AABB, Curumim I,
Curumim II e Projeto da Rede Socioassistencial.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 15 de março de 2016.
Pregoeiro (a) Nomeada Conforme Portaria 8/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3037/2016
LEILÃO N° 04/2016
Objeto: Alienação de terrenos inservíveis ao Município de Ubiratã.
Tipo: Maior Lance ou Oferta.
Data de abertura: 05 de abril de 2016, às 09 horas.
Local de Realização: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 14 de março de 2016.
Presidente Nomeado (a) Conforme Portaria 11/2016

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO N° 3038/2016
LEILÃO N° 05/2016
Objeto: Alienação de pneus inservíveis ao Município de Ubiratã.
Tipo: Maior Lance ou Oferta.
Data de abertura: 06 de abril de 2016, às 09 horas.
Local de Realização: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 14 de março de 2016.
Presidente Nomeado (a) Conforme Portaria 11/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3039/2016
PREGÃO PRESENCIAL N° 59/2016
Objeto: Aquisição de peças automotivas novas para veículos de pequeno e
médio porte.
Tipo: Menor Preço, Por lote.
Data de abertura: 07 de abril de 2016, às 9 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 14 de março de 2016.
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3040/2016
PREGÃO PRESENCIAL N° 60/2016
Objeto: Aquisição de materiais de consumo, equipamentos e gêneros
alimentícios destinados a Secretaria de Assistência Social, pelo projeto FEAS,
conforme Convênio nº. 088/2013, Processo nº. 11.688.460-7 – PAEFI.
Tipo: Menor Preço, Por Item.
Data de abertura: 30 de março de 2016, às 15:00 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 14 de março de 2016.
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 26/2016
PROCESSO N.º 3041/2016
Objeto: Pagamento de mensalidade em academia de ginastica para os agentes
de defesa civil do Município.
Justificativa: Sabemos da importância da pratica regular de atividade física para
o bom funcionamento do corpo humano, pois os benefícios são evidentes. A
atividade física é responsável por melhorar a saúde, reduzir fatores que
provocam morte prematura, prevenir o desenvolvimento de doença das artérias
coronárias, prevenir infarto, diminuir o colesterol total e os triglicerídeos, elevar o
bom colesterol (HDL), construir e manter articulações, músculos e ossos
saudáveis, diminuir o risco de desenvolver pressão alta, diminuir o risco de
desenvolver diabetes tipo 2, regular e manter o peso, reduzir os sentimentos de
depressão e ansiedade, promover o bem-estar psicológico e reduzir sentimentos
de estresse.
A pratica da musculação é uma atividade física versátil e eficaz, pois além dos
benefícios que quaisquer atividades física promove ao organismo, sua pratica
regular é responsável por definir e aumentar a musculatura, prevenir e tratar
lesões, melhorar a postura, aumentar a flexibilidade, a resistência e a força
corporal. E, aliada com atividades aeróbicas promove uma melhora no conjunto
ósseo muscular, cardíaco e respiratório.
Visto os inúmeros benéficos da pratica da musculação, o pagamento de
mensalidade de academia de ginástica para os 10 (dez) agentes de defesa civil
do município, tem o intuito de garantir aumento da saúde física e mental de
todos os integrantes.   Pois, as atividades profissionais realizadas por eles
exigem grande resistência física, por serem atividades que exigem velocidade,
força, resistência aeróbica e anaeróbica, flexibilidade, agilidade e coordenação
motora. Assim o bom condicionamento físico será fator determinante no sucesso
ou insucesso da missão.
Sendo assim, analisando os efeitos positivos da prática de exercício físico para
estes profissionais está ligada diretamente com o desempenho profissional, em
melhor atenderem a população.
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado,
considerando que o parecer jurídico prevê a presente dispensa de licitação em
conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso II da Lei n.º 8.666/93 e atesta que
foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram
conferidas através da Portaria 11/2016, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações RATIFICO a presente dispensa de licitação  a favor da
empresa:
ANDRE LUIZ GALHARDO
CNPJ N° 21.871.420/0001-13
Endereço: Rua Nossa Senhora Aparecida, 506, Centro, Ubiratã – PR, Cep:
85440-000.
Telefone: (44) 3543-2760

http://www.ubirata.pr.gov.br/
Renan
Highlight

Edição nº 11.857
 | OPR Editais| 11Jornal O Paraná

Terça-feira, 15 de março de 2016edital@oparana.com.br
Edição 12.157